tate veneramur? tanto spiritu sensuque disputare instituit de calidibus, vt lacrimæ obfunderent loquentem. ardebat dolore capitis, vt nec momentum temporis ad quietem daretur. igitur cum vereretur (quod testatus est ipse) ne, quod saepe accidit, diuturna insomnia migraret in alienationem mētis, vt somno liceret acquiescere, a Deo obtinuit, cum opprimeretur doloribus, Iesum, Mariam, ac beatum Iosephum, assidue inuocabat, concinens interim aliquid ex latifico carmine beati Bernardi. integra demum mente sensibusque, munitus Ecclesiasticis omnibus sacramentis, rogatus Nouitiorum nomine, diuinum vt illis precaretur fauorem, iunctis manibus, atque inter mortuis vocibus, Opto vos (inquit) esse & habitare in visceribus Christi IES V, et vt id ipsum de me optetis maxime cupio. Tum quodam e nostris manus regente benedixit. post die defixis oculis in Crucifixi imaginem feliciter obdormijt. Vir fuit in quo cerneres omnium virtutum exempla. Vndetricesimum annum in Societate versatus: quam, adiungendis ad eam multis & informandis pro virili, auxit ornauitque. obiit per eosdem dies Pater Petrus Braccinus Italus, qui cum exercitu uenerat. ut vita utilis, sic defletus in morte. Vir cum alijs virtutibus, tum maxime caritate & alta quadam sui despicientia excellens. Graui etiã tentati morbo sunt omnes, qui ægros in Xenodochio

dochio curarunt. vt eodem tempore vna laborarent amplius decem. visum est Deo differre obitum, vt ad grauiores labores viuendo se accingant.

COLLEGIUM MVSSIPONTANVM.

**S**OCIJ septuaginta octo. auctus videlicet numerus accessione Parisiensium, qui aliquamdiu Viroduni commorati, huc, vt commodius operarentur humanis diuinisque studijs, se contulere: vt diximus supra. Posteriore anno (huius enim acta precipue scribentur) decessit vnus, singulari Dei beneficio, domi, vt in parum munita vrbe, forisque in peregrinatione multiplici, a perfidiosorum insidijs armisque nostri liberati. Ex ijs pauca ponentur. Mense Septembri superioris anni missi in Picardiam duo, sacerdos, & scholasticus. ij cum in itinere grassatorum, & hæreticorum manus diuinitus effugissent, Metiosedum deueniunt, id nomen oppido est in Ambianis (Corbeiam appellant) hic sacerdos impiger in muneribus nostris, conciones habere, Christianam doctrinam rudibus explicare, adesse moribundis. Scholasticus in vrbis Gymnasio ipsius Gymnasiarchæ rogatu, pueros edocere, magna omnium approbatione, fructu non pernitendo. Oppidum interea ab hæreticis dolocapitur: & furor hostilis omnia ferro prædaque

quæ miscet. non fuit commodum latere scho-  
lastico, cuius certa domus: itaque compre-  
hensus rapitur ad patibulum. in itinere (mife-  
rabilis oppidi facies) incidit in consortes eius-  
dem pœnæ, ad quam pro Catholica fide forti  
animo tolerandam. intrepidus hortatur: ipse  
enim lætus, & spei certus, consolabatur se con-  
scientia muneris ex obedientia suscepti, & co-  
gitatione diuinæ voluntatis. inter ceteros ob-  
uium habuit virum primarium, qui & ipse tra-  
hebatur: et (quod mirum) qui erat miseran-  
das, misertus est socij nostri: ad milites enim  
conuersus. Quin vos, inquit, Iesuitam istam  
inopem dimittitis? cur hominem innocentem  
morte multatis? absoluite virum, si quisquam  
est alius, dignissimum vita. Negarunt primo,  
deinde (mente nempe diuinitus iniecta: neque  
enim causam aliam fuisse credam) liberum ef-  
se iusserunt. is in Belgicam contendit. cum na-  
uem aliquando conscenderet, incerta luce, cõ-  
spicatur hæreticos appropinquantés: confugit  
illico ad preces: ea solita arma. cum vocaret in-  
vota Dei parentem, prædones vertere cur-  
rum, & tres alias inuadunt naues, pone se-  
quentes. Sacerdotem vero hac ratione Deus  
seruauit. In Xenodochio (hoc enim illi diner-  
sorium fuit) rei diuinæ procurandæ duo erant  
sacerdotes: vtrumque extrudit mulier quæ  
præerat gubernationi, Prætoris permissu: in  
vnius vicem nostrum substituit, ignara quis

esset. neque operæ pretium erat agnoscere: itaque  
 que omni ratione se cautissime occultabat. Nierno  
 alter per Burgundiam Musipontum aduentans,  
 delapsus est in milites Nauarri: a quibus cum  
 inclementius tractarentur Catholici alij sacerdo-  
 tes, propter eius suauitatem quamdam sermonis,  
 & amœnitatem ingenij, non solum benigne ac-  
 ceptus est, sed & beniuole dimissus, vt docerent  
 etiam viam. Bicurigibus item profecti aliquot  
 e nostris cum huc iter habent, illustrissimi Ducis  
 Guisij recens e custodia non sine miraculo elapsi  
 militares copias sequebantur: quo in itinere cum  
 concionator ad eum noster rettulisset de rumore,  
 qui spargebatur in castris, ipsius ductu, perinde  
 vt captiuos trahi concionatores, qui Duci Meinxo  
 sisterentur, mendacium iniquo animo tulit, vt  
 stomachans diceret in magna frequentia, Ego  
 uero mendaces istos ulcisci vel fustuario gestio  
 (ignominiosum hoc genus pœnæ, & inter nobiles  
 Gallos ipsa morte redimendum) iniuria nempe  
 fit religioni Catholice, quam vt ego hoc ferro,  
 concionatores ipsi spiritali gladio propagare  
 conantur, bonus iuuenis. vt appareat diuina  
 seruatam providentia in spem publicam ad  
 opportunitatem rerum maximarum. Nunc redeo  
 domum, Iubileo & insequenti Paschate  
 consentientium prope innumerabilis turba  
 cohortationum, & Catechismi diebus festis ad  
 stationes mili-

tares, conuentusque alios urbanos, ingens fructus. de auulsis pellicibus, de sublatis superstitionibus, de restincta duorum pugna, quæ ex mutua prouocatione exarserat, deque alijs rebus nihil colloco, quas etiam me tacente intelligere licet. carptim aliqua seligentur. Virgo ætate prouectior, tot incitata furiis, ut obsessa diceretur, recitatis a sacerdote nostro litaniis, infecta altera maleficiis, epota salutari aqua, alia vexata a maligno spiritu, appensa ad collum sacra cera caelestis agni ad se rediere, mox & confessæ decessere e vita, cum essent precibus intentæ. Matrona Caluini institutiones (quem architectum scelerati dogmatis esse intellexerat) summis precibus a marito cum obtinisset, obtulit nobis inflammandas, ne & parietes ipsi (sic enim dicebat) polluerentur afflatu veneni. Vir a funebri lucro: ab iniusto alter sacerdotio, extracti. Absoluti aliquot criminibus vitæ totius. et fuit qui post eiuratum hæresim tam atroci affligeretur morbo, vt cum modo iaceret exanimis, modo vociferaretur animam caco-dæmoni debitam esse ex pacto conuento, vix cedere tinictis uinclis, neque vllum admitteret solatium. non illum iuuabant precatio-nes astantium, non consecrata in cera effigies agni, in quam sic ferebatur ira, vt nec abstineret dentes. tandem in hoc conflictu, modico furoris interstitio, cum sacerdoti assensus sacro